Temporis aut loci, in quo ipse codex scriptus sit, nullum indicium appetet.

## XXXI.

(N. 13. in 4to.)

Codex membranaceus in 4to., foliis, ut nunc est, 728 constans,\*) literis quadratis eleganter scriptus, additis punctis vocalibus. Continetur autem in eo *Machsor sive Cyclus precum et cantionum*, maximam partem rhythmicarum, quibus in cultu sacro, præcipue in sabbathis aliisque festis diebus utuntur Judæi; sed ad priorem modo anni partem hæ pertinent, ad festum novi anni, diem expiationis et festum tabernaculorum cœl., usque ad שְׁבָת בְּרָאשָׁה incl.

\*) Foliorum numeri a seriore manu hebraicis literis superne notati sunt, sed unus numerus prætermisso, quem fol. 566. signatum fuerit זְמָרָא, fol. 571. autem בְּנֵי־אָלָה; nisi forte hic folium periret, in quo tamen, ut videtur, nihil scriptum esse potuit. In numeratione vero arabicis signis post-hac indicata unum folium prætermisso est, inter f. 242. et 243.

Exhibitentur etiam Paraschae legis et Haphtaræ propheticæ, in sacris conventibus recitari solite, atque aliæ Veteris Testamenti partes, quæ ad preces et celebrations pertinent, in his complures psalmi. Insertæ sunt nonnullis locis breves observationes liturgicæ de officiis in sacro cultu persolvendis, sine vocalium signis scriptæ.

Collatione instituta cum Machsore Judæorum Polonorum Germanorumque secundum editionem Altonanam a. 1804. (הגדה מכל התנאים, מהדורות פולין, tomis II. fol.) apparuit, maximam cum eo esse huic codici convenientiam; respondet is editionis Altonanae tomo priori secundique tomī parti priori usque ad fol. טר. v., ita tamen, ut in illo nonnulla reperiantur, quæ in hac desunt, alia autem eademque plura in hac, maxime in tomo eius secundo, quibus ille caret; diversitas tamen aliqua ex parte posita est in omissa repetitione formularum saepius recurrentium; præterea etiam earundem rerum ordo quandoque paululum diversus est, et verborum diversitates quedam occurunt.

Initium codicis fol. 1. r. est postrema pars celebrationis Dei in officio matutino, quæ in edit. Alton. exstat Tom. I. fol. ט. v. lin. 1.: ב' יי אָלְהֹתִים מֵה' אֲזֹרֶת ה'. Colligi hinc potest, ab initio aliquid interiisse, unum saltem folium; idque eo confirmatur, quod folium, in membranæ complicatione primo adhærens, olim octavum, item periit; est enim inter sextum et septimum lacuna unius folii; fol. 6. v. terminatur verbis נַעֲמָתִים מִלְבָשָׁת Ed. Alt. T. I. f. ט. r. lin. 18. (sive l. 13. ipsius textus), et f. 7. r. incipit verbo אָלְהֹתִים ibid. f. ט. v. lin. 7. a fine; quæ hic desunt, in marginibus adscriptis aliquis quadratis literis sine vocalibus. Tria præterea folia perierunt: unum, cuius pars exigua adhuc superest, inter f. 43. et 44.; horum enim prius, post absolutum locum alphabeticum (ordine שׂבָּא) הַחֲנָן (cf. Ed. Alt. T. I. f. ט. v.) additosque deinde nonnullos locos biblios, terminatur verbis Dan. 2, 21.: גַּדְעָן,

הַמְּלָךְ וְהַמְּלָכָה וְהַמְּלָכָה וְהַמְּלָכָה, posterius autem incepit a verbis בְּבִיאָה קְרָבָה וְבִיאָה וְ, Ed. Alt. f. ט. r. lin. 20; alterum inter fol. 482. et 483., ubi, quæ desunt, rabbinica manu adscripta sunt; tertium denique, cuius exigua admodum pars reliqua est, inter f. 486. et 487., ubi pariter, quæ perierunt, — e libro Jonæ — in marginibus adscripta leguntur. Item post fol. 559. residuum est parvum frustum folii abscissi, sed hic nihil deest. Quæ in postremis codicis foliis habentur, a fol. inde 723. v., justo loco non sunt posita; pertinent enim ad diem expiationis, et in editione Altonana reperiuntur Tom. I. fol. ט. r. sq. et ט. v. sq. Absolvitur argumentum codicis fol. 727. r. extr. verbis יי בְּלֹט הַזָּה בְּקָר אֶל מִלְבָשָׁת Ed. Alt. Tom. I. f. ט. v. lin. 11—12. Versa pagina folii ultimi 727. (728) nihil inscriptum habet.

Nonnullis in locis quæ in scriptione libri fortasse prætermissa fuerant, in margine addita reperiuntur; partim, ut probabile videtur, ab ipso codicis scriptore, literis ad quadratam formam proxime accedentibus, modo sine vocalium signis, ut fol. 176. v., modo his additis, ut f. 130 v.; partim ab aliis senioribus, rabbinicis plerumque literis, ut fol. 8. r. 78 v. et saepius. Rabbinica manu correctiones quoque subinde factæ sunt, atque adscriptæ haud raro observationes quedam, loci biblici aliave; implevit hæc manus præter plures margines paginam etiam priorem folii 572., quam solam in toto libro sine scriptura reliquerat primus libri scriptor; additæ sunt ab eadem manu temporum festorum, ad que preces et carmina libri pertineant, definitiones, ex. gr. fol. 23. r.: יְמִינָה לְמִינָה רָאשָׁן טַל רָאשָׁן; f. 119. v.: לְמִינָה טַל יְמִינָה רָאשָׁן טַל; f. 256. v.: לְמִינָה טַל יְמִינָה רָאשָׁן. Eorum autem, quæ in margine adscripta sunt, nonnihil abscissum est in ligando codice.

Ea, quæ ipsius libri argumentum faciunt, diversa ratione scripta sunt, nonnunquam per duas columnas in una pagina, quod præcipue valet de locis bibliis; in poëticis scribendis

adhibita est stichometrica ratio, neque tamen semper eodem modo; literæ quandoque majusculæ.

Temporis aut loci, quo conscriptus sit codex, nullum indicium aut vestigium occurrit. Neque titulus ei præmittitur.

## XXXII.

(N. 1. in 8vo.)

Codex membranaceus in 16mo, viginti foliis constans, literis maximam partem quadratis elegantissime exaratus, additis punctis vocalibus, non tamen ubique accurate positis. Continentur eo preces, benedictiones, gratiarum actiones, in fructu ciborum aliarumque bonarum rerum a Judæis dicendae dicique solitae; uti hoc etiam titulo declaratur, qui primæ paginae inscriptus est, libri ætatem simul ostendens:

<p>סַרְכָּם בְּרִכַּת הַמִּזְבֵּחַ</p> <p>בְּרִכַּת הַמִּזְבֵּחַ</p>	<p>i. e. "Ordo benedictionis ciborum, una cum preca-</p> <p>"tione KeriathSchema, cum "benedictione rerum, qui-</p> <p>"bus frouuntur homines, cum "figuris pulchris, et praec-</p> <p>"ceptis de casu [nocturno] "culpe magnæ et iniquitatis.</p> <p>"Quam qui dicit cum inten-</p> <p>"tione quovis die, liberabi-</p> <p>"tur ab omni reatu et delic-</p> <p>"to. Scriptus est in coetu "</p> <p>"sancto Neustadii (?) sub "</p> <p>"regimine domini nostri "</p> <p>"generosi Imperatoris Ca-</p> <p>"roli, cuius majestas exal-</p> <p>"tetur, anno 488" (i.e. anno</p> <p>Christi 1728).</p>
--	--

Fol. 8. v. sqq. exhibetur בְּרִכַּת הַמִּזְבֵּחַ et fol. 13. סַרְכָּם קְרִיאַת שְׁמָךְ.

Quibus temporibus aut occasionibus recitandæ sint hæ preces et benedictiones, nota indicatur, singulis quibusque, lingua nonnun-

quam hebraica, sed plerumque germanica, literis autem rabbinicis, præscripta.

Libro, quem nitidissimum reddere studuit scriptor, multæ insertæ sunt picturæ, partim ornatus et elegantiæ causa, partim ad representandas et illustrandas res commemoratas, eas maxime, propter quarum largitionem gratiæ Deo agi jubentur. In pagina tituli elegantissima ad dexteram et sinistram Moses et Aaron repræsentantur, atque inferius somnum Jacobi Gen. 28, 12.

## XXXIII.

(N. 14. in 4to. olim in Bibl. Univ. Haun. Jud. N. 6. in 4to.)

Codex chartaceus in 4to, foliorum 16, quo continetur *Midrasch in Threnos*, quod in fronte quidem gerit titulum: מִדְרָשׁ אֶרְבָּה רַבְּנִי, sed ab impresso ejus nominis libro multum differt, ejusdemque fortasse compendium est. Scriptum est literis minutis, cursivis, quae dicuntur, ejus generis, quo in Hispania et Africa uti solent Judæi. Absolvitur liber fol. 16: r. lin. 6. Scriptio annus non proditur. Signata sunt codicis folia paginarum numeris 73 — 104.; olim enim cum codicibus nostris XXXIV. XXXV. XXXVI. XLI. et XLII. aliisque, quae non possidemus, in unum volumen erant compacta hujusque folia continua serie numerata. Migraverunt hic codex atque reliquæ ejusdem voluminis partes e Bibliotheca Jo. Christiani Kallii, Hebraicae linguae quandam professoris Hauniensis, in Bibliothecam Universitatis Hauniensis, unde in Bibl. Regiam transierunt.

## XXXIV.

(N. 15. in 4to, olim in Bibl. Univ. Haun. Jud. N. 5. in 4to.)

Codex chartaceus in 4to, foll. 3; continet is *observationes varias criticas et grammaticas*. Post introductionem enim de linguae Hebraicae literis earumque pronunciatione,

primum habes recensum annorum, quos complectuntur singuli V. T. libri historici; nomina scriptorum, qui Veteris Testamenti libros composuisse dicuntur; versuum numerum in iisdem libris et id genus alia. Deinde sequuntur observationes grammaticae de literis אַהֲרֹן et בְּנֵי כָּהָרֶב, de accentibus, punctis vocalibus et legendi ratione, e quibus haud pauca ab Ill. Wolf Heidenheim in libro מִשְׁפָטֵי הָתָעוּמָה referuntur ad auctoritatem clarissimi saeculi undecimi critici Ben Ascher, qui fortasse hujus libelli auctor est habendus.\*<sup>1)</sup> Prima codicis verba haec sunt: אַלְכָה תְּדַלְּדֹתָה אֲשֶׁר מִזְהָב וְמִזְבְּחָה וְמִזְבְּחָתָה לְיִצְחָק הַלְּלָה וְתֹרוֹתָה. Absolvitur libellus fol. 3. r. lin. 14. Scriptus est eodem fere charactere, quo codex noster XXXIII. Signata sunt folia paginarum numeris 105—110.